
Příloha č. 2            MÍSTO SLÁVY 
Šumperk 

 
 

Současné pojetí ocenění Cena města a Čestná uznání města Šumperka 
 
Cena města Šumperka 

• Cíl a četnost: uděluje se jako výraz poděkování a úcty za výjimečný počin nebo celoživotní 
přínos městu v určité oblasti, a to jednou ročně. 

• Nominace: nominovat může široká veřejnost, fyzické osoby nebo právnické osoby. Nominace 
se podávají především elektronicky od 1. listopadu do 31. prosince. 

• Rozhodovací proces: zahrnuje Akademii (dosavadní laureáti Ceny města) a Porotu 
(delegovaní členové zastupitelstva a starosta). Porota vybírá tři kandidáty a předloží je 
Akademii, která hlasuje. Zastupitelstvo pak rozhoduje o udělení Ceny na základě návrhu 
Akademie, ale může její rozhodnutí vetovat. 

 
Čestná uznání města Šumperka 

• Cíl a frekvence: jedná se o novinku od roku 2023, udělují se za mimořádné počiny, šíření 
dobrého jména města, a jiné úspěchy či zásluhy občanů, rovněž jednou ročně. 

• Nominace: stejně jako u Ceny města, i zde mohou občané nominovat přes internetové 
stránky města nebo fyzický formulář. Období pro nominace je shodné. 

• Rozhodovací proces: Porota posuzuje nominace a vybírá až 5 kandidátů, které předloží 
zastupitelstvu. Zastupitelstvo rozhoduje o udělení Čestných uznání, ale má také právo 
rozhodnutí Poroty vetovat. 

 
Společné prvky 

• Ustanovení: kandidáti musí být občané Šumperka, vykonávat činnost v městě, nebo se 
významně zasloužit o rozvoj či šíření dobrého jména města. Pokud se jedná o stavební 
objekty (ocenění „Dům roku“) musí se jednat zkolaudované stavby v katastrálním území 
města. 

• Omezení: není dovoleno nominovat sám sebe. 
• Slavnostní předávání: Cena města a Čestná uznání se předávají při formální příležitosti ve 

vhodných reprezentativních prostorách, zpravidla v Divadle Šumperk. 
• Právní nárok: na udělení Ceny města nebo Čestných uznání nevzniká žádný právní nárok. 
• Planost současných pravidel: od roku 2023 doposud. 

 
Dřívější pojetí ocenění Cena města Šumperka 

1. Založení a účel: ceny města Šumperka jsou udělovány na základě odst. 2., § 36, zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, a byla založena s cílem ocenit jednotlivce, skupiny, nebo 
organizace, které mají významný přínos k rozvoji města, jeho kultury, společenského života, 
sportu, vzdělání, nebo jiných oblastí veřejného zájmu. 

2. Rozvoj a rozšíření: s postupem času se koncepce a rozsah ocenění různě měnily a rozšiřovaly 
tak, aby zahrnovaly více kategorií a odměnily širší spektrum osob, které si to zasluhovaly. 
Dominovaly především kategorie Kultura, Sport, Vzdělávání, Architektura (novostavby 
i rekonstrukce), Podnikání (drobní živnostníci i velké podniky) a Humanitární a sociální oblast. 
Hlavní cenou byla Cena města Šumperka za přínos městu, jež byla analogická k dnešní Ceně 
města. V posledních letech byla kategorizace ocenění zrušena a Ceny města byly udělovány 
bez specifikované kategorie za jednotlivé přínosy. 

3. Postup nominace a výběru: Původně mohla být nominace a výběr laureátů omezena na 
menší skupinu osob nebo institucí. S časem se proces stal otevřenějším a demokratičtějším, 
s možností nominace od široké veřejnosti a zahrnutím různých formátů akademií (složené 
z odborníků, aktérů v kultuře, sportu, vzdělávání aj.), komisí (ať už rady města nebo jiných 
zvláštních orgánů) nebo porot pro hodnocení nominací. V roce 2021 se na jedno období 



Příloha č. 2            MÍSTO SLÁVY 
Šumperk 

 
 

dokonce staly rozhodujícím prvkem v procesu sami občané, kdy prostřednictvím ankety 
vybírali oceněné (5 oceněných z 10 kandidátů). 

4. Slavnostní předávání: ceremoniály předávání Ceny města se staly významnou součástí 
městského kalendáře, poskytující příležitost k veřejnému uznání, oslavě laureátů 
a společenskému setkání představitelů města s významnými osobnostmi života ve městě. 
Stálým místem k předávání ocenění se stalo Divadlo Šumperk. V průběhu pandemie covid-19 
byly v roce 2020 a 2021 ceny předávány v komorním prostředí obřadní síně radnice. 

5. Přínos a vliv: Cena města Šumperka se pravděpodobně stala důležitým nástrojem pro 
posílení místní identity, společenské soudržnosti a veřejného zájmu o rozvoj města a jeho 
komunity. 

 
Přehled oceněných od roku 1999 je na webu:  
https://www.sumperk.cz/cs/zivot-ve-meste/o-sumperku/ceny-mesta.html  
 

https://www.sumperk.cz/cs/zivot-ve-meste/o-sumperku/ceny-mesta.html

